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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá procesem edukace nedoslýchavých lidí. Práce vychází

z příslušné odborné literatury a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část práce shrnuje klasifikaci osob se sluchovým postižením, nedoslýchavost a její

specifika. Dále se práce podrobněji zaměřuje na vzdělávání osob se sluchovým postižením

a zabývá se vývojem vzdělávání těchto osob. Mimo jiné se zajímá i o legislativní opatření

ve vztahu ke školství a konkrétně se zaměřuje na vzdělávání nedoslýchavých osob na

různých typech a stupních škol. Teoretická část je zakončena popisem aktuální situace

v České republice v kontextu vybraných oblastí vzdělávání osob s postižením sluchu.

Praktická část sestává z výzkumného šetření provedeného pomocí rozhovorů, které jsou

analyzovány výzkumnou metodou zakotvené teorie. Praktická část za pomoci výzkumného

šetření zjišťuje, jaké postoje zaujímají nedoslýchaví lidé při studiu. Práce si klade za úkol

zjistit, s jakými pozitivy a negativy se tito lidé setkávají při svém studiu. Výstupy

výzkumného šetření poukázaly na jevy, které se ve školství objevují a jak je respondenti

vnímají. Závěrem jsou shrnuty poznatky z výzkumu a literatury a formulována doporučení,

jak podpořit úspěšný průběh vzdělávacího procesu.

Klíčová slova

Nedoslýchavost, komunikace, integrace, inkluze, vzdělávání, běžná škola, škola pro

sluchově postižené, žáci a studenti se sluchovým postižením, podpůrná opatření, postoje

při studiu.
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Abstract

The thesis deals with the process of education of hard of hearing people. The work

is based on relevant professional literature and is divided into the theoretical and practical

part. The theoretical part of the work sums up the classification of hearing impaired people,

hearing loss and its specifics. The work further focuses on the education of people with

hearing impairment and pursues the development of education of these people in more

detail. Besides, it takes interest in legislative measures related to schooling and

concentrates on the education of hard of hearing people in various types and stages of

schools in particular. The theoretical part concludes with a description of the current

situation in the Czech Republic in the context of the chosen areas of education of hearing

impaired people. The practical part consists of a research survey carried out by means of

interviews that are analysed using the grounded theory research method. Using a research

survey, the practical part looks into the attitudes that hard of hearing people maintain while

studying. The aim of the work is to find out which positives and negatives these people

meet during their studies. The outcomes of the research survey highlighted the phenomena

that emerge in schooling and how the respondents perceive them. Finally, findings from

the research and literature are summed up and recommendations are made to support

success in the process of education.

Key words

Hearing impairment, communication, integration, inclusion, education, common

school, school for the hearing impaired, hearing impaired pupils and students, support

measures, attitudes during studies.
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Úvod

„Slepota odděluje od věcí, hluchota od lidí“.

Helen Kellerová

Tento citát velice výstižně vystihuje sluchové postižení. Je známo, že díky

zhoršenému sluchu tito lidé, lidé se sluchovým postižením (SP), překonávají ve svém

životě mnoho překážek. Ale nejvíce problémů jim činí komunikace s lidmi, kteří dobře

slyší, a s ní jsou spojeny různé bariéry.

S touto situací se setkávají ve školách i děti se sluchovým postižením. V běžné

škole mohou být zařazeny do kolektivu slyšících dětí, což je podkladem pro to, aby si zde

svoje „odlišení se od ostatních“ uvědomovaly. Hlavním cílem zařazení do běžné školy je,

aby se dítě s postižením cítilo dobře a rovnocenné v kolektivu svých spolužáků. Bohužel to

je však v této situaci ztíženo jeho sluchovým postižením a vztahem ke komunikaci. Je tedy

důležité si uvědomit, že nejde jen o to, zda dítě zvládá učivo běžné školy, ale také o to, zda

se v kolektivu spolužáků cítí dobře.

Převážná část rodičů usiluje o zařazení jejich dítěte, které má sluchové postižení, do

běžné školy, protože kontakt se slyšícími lidmi je ten, který je bude následovat celý život.

Ale pro člověka slyšícího je bohužel těžké pochopit, co zde člověk se sluchovým

postižením prožívá a jaké překážky je nucen zdolávat.

Dodnes je u řady odborníků na sluchové postižení znát nepochopení k těmto

osobám, a to z toho důvodu, že se snaží o naprosté minimalizování následků tohoto

postižení a jeho odlišnosti. Zapomíná se i na to, že i tito lidé touží po kontaktu s lidmi se

sluchovým postižením, což jim může pomoci k utvoření jejích identity. Také, že je zde

možnost se s takovými lidmi potkávat v rámci komunity N/neslyšících a seznámit se

s jazykovými, kulturními a vývojovými specifiky těchto lidí. To může umožnit škola pro

sluchově postižené, kde se tyto aspekty vyskytují.

Tato diplomová práce se zabývá procesem edukace u nedoslýchavých osob.

Navazuje volně na bakalářskou práci Identita nedoslýchavých lidí (Havelková, 2015), která

se zabývala především identitou člověka a formováním identity u nedoslýchavých osob.
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 V teoretické části v kapitole 1 je popsáno sluchové postižení a klasifikováno jeho

vymezení, dále se autorka zmiňuje krátce o identitě nedoslýchavých lidí a faktorech, které

ji ovlivňují. Kapitola 2 se zabývá vzděláváním osob se sluchovým postižením, jak

vypadalo v minulosti a vypadá dnes. Neméně důležité je seznámení se současným

legislativním opatřením. Během roku 2015 a 2016 se změnil tzv. školský zákon. Do roku

2015 platil zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání, nyní je novelizován pod č. 82/2015 Sb. Také se změnila vyhláška

č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, od roku 2016 je novelizována vyhláškou

č. 27/2016 Sb. V práci jsou vymezeny důležité body, které se dotýkají vzdělávání osob se

sluchovým postižením.

V současné době se ve školském prostředí hojně užívá termín „inkluze“, který bude

v kapitole 2 přiblížen. Jeden z prvních dokumentů, který o inkluzi hovoří, je strategický

dokument pro vzdělávání Bílá kniha z roku 2002. Termín inkluze je používán v souvislosti

s integrací a mnohdy je mylně zaměňován. Ve výzkumné části hovoří respondenti

o zkušenostech ve vzdělávání a pojem integrace, který byl za dob jejich studia znám, se

tam velmi často objevuje. Proto v této práci bude používán termín integrace.

V kapitole 3 budou čtenáři seznámeni s možnostmi a systémem podpory ve

vzdělávání osob se sluchovým postižením, konkrétně je vzdělávání osob se sluchovým

postižením zpravidla děleno do dvou velkých skupin. Jednou skupinou je vzdělávání

v běžné škole a druhou skupinou je vzdělávání ve škole pro sluchově postižené. U obou

skupin se autorka zaměřuje na výhody a nevýhody spojené s určitým typem vzdělávání.

Tyto oba typy vzdělávání jsou zajištěny od mateřských škol až po střední školy. Jedině

vysokoškolské studium takto děleno není, protože v České republice doposud neexistuje

vysoká škola, která by byla určena pouze pro studenty se sluchovým postižením.

Kapitola 4 je věnována výzkumnému šetření. Cílem práce je zjistit, jaké postoje

zaujímají nedoslýchaví lidé při svém studiu na běžných školách či na školách pro sluchově

postižené. Konkrétně je výzkum zaměřen na pozitiva a negativa škol vystudovaných

nedoslýchavými studenty. Na závěr čtvrté kapitoly jsou shrnuty poznatky z výzkumného
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šetření a literatury a formulována doporučení, která navrhují, jak podpořit úspěšný proces

vzdělávání.
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1 Vhled do života nedoslýchavých lidí

Tato práce volně navazuje na bakalářskou práci Identita nedoslýchavých lidí. Proto

jsou v ní použity stejné terminologické pojmy jako v předcházející práci. Nejčastěji

používaným termínem je „sluchově postižený“. V současné době je však stále více užíván

termín „člověk/osoba se sluchovým postižením“. V tomto případě je v první řadě

zdůrazňován člověk a osobnost jednotlivce, ne jeho funkční omezení nebo nálepka, která

ho automaticky zařazuje do nějaké skupiny (Slowík, 2007; Hudáková, Motejzíková, 2005).

Tento termín bude užíván i v této práci.

Nedoslýchavý člověk má obvykle zhoršený sluch, který lze kompenzovat


[…]


a. Stal se Vám kvůli špatnému porozumění nějaký nepříjemný zážitek?
Stává se, každou chvíli, ale ne vyloženě nepříjemný, prostě je to tak, když

špatně slyším. Stává se mi třeba to, že se mě na něco někdo zeptá, a já mu

odpovím úplně mimo, protože jsem slyšela něco jiného.

b. Nebo naopak pozitivní, který Vás povzbudil?
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Že krásně mluvím a rozumím, že nepůsobím jako sluchově postižená.

10. Jaký máte pohled na kulturu neslyšících, na znakový jazyk?
Znakový jazyk se mi líbí, a chtěla bych se ho naučit. O kultuře neslyšících moc nevím.

Ráda bych poznala nové lidi, kteří jsou na tom podobně jako já.

11. Kdy jste si začala uvědomovat to, že jste sluchově postižená?
Tak na tom přelomu prvního a druhého stupně asi. Když se mě ptaly děti, co to mám v

uchu.

a. Jak Vám to vysvětlovali rodiče?
Že nosím sluchátka, abych lépe slyšela.

b. Co na Vaše sluchové postižení říkali ostatní?
Buď se ptali, anebo to už věděli, někteří to ani nepoznali. Nerozhlašovala jsem

to, když to nebylo potřeba. Chtěla jsem, aby mě brali jako člověka. A ne tu „co

nosí sluchadla“. Cítím, že potřebuju kontakt s lidmi, kteří jsou na tom stejně či

podobně jako já. Myslím, že mi to dost pomůže, abych se nestyděla. Proto tak

moc chci na školu pro sluchově postižené.

c. Jak jste to vysvětlovala Vy jim (ostatním)?
Že prostě od narození neslyším a sluchadla mi pomáhají slyšet tak, jako slyší

oni. Bez nich že neslyším. Někteří mi záviděli, že můžu „neslyšet“ (vypnout

sluchadla) kdy chci.

A vadí Vám nosit sluchadla, schováváte je, nebo naopak?
No, styděla jsem se za ně, nosím proto kratší vlasy, aby nebyly vidět.

12. Jak procházíte obdobím puberty?
Zatím myslím, že celkem dobře. Ona třeba ještě přijde.

a. Hledáte sama sebe?
Hledám, právě proto chci jít na školu pro sluchově postižené. Jak jsem říkala,

cítila jsem, že mi něco chybí, že bych chtěla poznat i nějaké ty podobné

kamarády. Slyšící kamarády jsem si vyzkoušela, teď chci zkusit být s těmi

neslyšícími, jací jsou. Bojím se taky, že bych nemusela střední školu mezi

slyšícími zvládnout, protože tam bude těžší učení. Taky mě unavuje to, že se

musím víc soustředit, abych slyšela všechno, co se kolem mě povídá. A ještě,

nemusela bych se tam cítit v pohodě, protože tam budou noví spolužáci a bála

bych se, jak mě přijmou.

b. Přemýšlela jste o tom, kam patříte, čím chcete v životě být?
Zatím ne, ale doufám, že mi k tomu škola pro sluchově postižené, a noví

kamarádi pomůžou.

13. Jak vnímáte to, že neslyšíte jako ostatní slyšící lidé?
Tak tím, že neslyším odmala, tak nevím, o co jsem přišla. A naopak jsem někdy ráda,

že můžu zvuky vypnout.

a. Kdybyste se mohla narodit znovu, chtěla byste být slyšící?
Nevím, kdybych byla slyšící, bylo by to jednodušší. Ale uvidím, co mi přinese

kontakt s neslyšícími.

14. Co pro Vás znamená být nedoslýchavým?
Že neslyším tak, jako lidi kolem mě.
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15. Myslíte si, že existuje komunita nedoslýchavých?
To vůbec netuším, ale chtěla bych, aby byla! Možná, že se setkávají nedoslýchaví

kamarádi spolu, ale aby to byla komunita, to nevím.

Tento rozhovor byl doplněn o aktuální informace z 11. března 2017.

Na jakou školu jste se dostala?

Pokračuji na střední škole pro sluchově postižené. Jsem moc ráda, že to vyšlo!

Mohl/a byste nám prosím přiblížit svoje studium na střední škole?

a. Vzpomínáte si na nějaké zkušenosti, co se Vám třeba nelíbilo, nebo naopak líbilo?

V současné době jsem moc spokojená, že jsem sem šla, mám tady spoustu kamarádů,

kteří jsou na tom stejně či podobně jako já. Učím se tu nové znaky a je to super! Je to

opravdu příjemná změna! Vyučující se nám snaží vycházet ve všem vstříc, jsou

ohleduplní, co se týče komunikace, a co se týče probrané látky, myslím, že postupujeme

přiměřeným tempem. Nemyslím si, že bych se na škole v integraci naučila něco navíc.

Tady jsem víc v pohodě.

b. Rozuměl/a jste ve třídě/při výuce, měl/a jste tam kamarády? Stýkáte se dodnes?

Se všemi ve třídě si velice dobře rozumím, myslím, že jsme dobrá parta a podnikáme

spolu akce i mimo školu s ostatními ročníky. Je fajn, že nemusím nikomu vysvětlovat,

jak se mnou má komunikovat.

c. Měl/a jste někdy nějakou „výhodu“ (ať v pozitivním či negativním smyslu),

protože jste sluchově postižený člověk?

Na škole máme skoro všichni sluchové postižení, a proto nám žádné úlevy navíc, než ty

co máme všichni, nejsou poskytovány.

Vím, že je ještě čas, ale uvažujete do budoucna přihlásit se na vysokou školu?

Ráda bych se na vysokou školu někam přihlásila, zatím tedy vůbec nevím na jaký obor, ale

vzhledem k tomu, že mi škola jde a baví mě, tak myslím, že by bylo dobré to zkusit. Slyšela

jsem, že jsou i různé formy podpory při studiu, jako je například přepis, tak by mi to při studiu

mohlo pomoci.