Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

9.5.2017
Podpis:

1. Existují zahraniční výzkumy zabývající se identitou nedoslýchavých osob? 2. V jakém směru by se dal výzkum

rozšířit?

Diplomová práce řeší zajímavé téma, které je v odborné literatuře málo řešené, protože pozornost výzkumníků se většinou

soustředí na neslyšící. Diplomantka se v rámci teoretické části práce zabývala osobností nedoslýchavého člověka obecně, čímž

navázala na svoji bakalářskou práci, která se zabývala identitou nedoslýchavého člověka. Dále nastínila možnonosti vzdělávání

nedoslýchavých dětí, žáků a studentů z hlediska historie i současnosti a analyzovala novou legislativu. Přehledně zpracovala

výhody a nevýhody vzdělávání ve školách běžných a pro sluchově postižené. V teoretické části práce prokázala orientaci v

odborné literatuře a díky dobře rozvrženému a zpracovanému teoretickému základu si připravila východiska pro zpracování

empirické části práce. Zde použila diplomantka kvalitativní design výzkumu, pokusila se o analyzování rozhovorů se 7 informanty

pomocí zakotvené teorie. Proto je důležité vyzdvihnout především tuto část práce, která je zpracována pečlivě. Na výzkumnou

otázku je v závěru výzkumného šetření zodpovězeno, interpretace výsledků a závěry šetření jsou formuluvány jasně. Diplomantka

přistupovala k řešení výzkumného problému samostatně a prokázala velmi dobrou orientaci v oboru surdopedie. Diplomová

práce je přínosná především pro sppg teorii. Bylo by užitečné ve výzkumné činnosti na dané téma pokračovat.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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